
 

1 | Página 
e-mail: csalitoralnorte@na.org.br 

 

 

ATA CSA LITORAL NORTE 
Período de 14 de junho a 10 de agosto de 2024 

Próxima reunião: dia 14 de setembro de 2024 

 

 1. REUNIÃO PLENÁRIA 
Iniciamos a reunião às 13:45, com a oração da serenidade, apresentação dos membros e leitura das 
12 tradições e 12 conceitos. 
 
 

 
Partilha sobre 12° conceito com companheiro Wellington. 
 
1.1 CHAMADAS DOS GRUPOS NA REUNIÃO 
 

GRUPO CIDADE 1ª CHAMADA 2ª CHAMADA 3ª CHAMADA 
ILHABELA ILHABELA – SP P P P 
LAÇOS QUE NOS UNEM CARAGUATATUBA – SP F P P 
LITORAL NORTE CARAGUATATUBA – SP P P P 
SÓ POR HOJE CARAGUATATUBA – SP P P P 
NOVA VIDA SÃO SEBASTIÃO – SP P P P 
UNIÃO UBATUBA – SP F P P 
MARANDUBA UBATUBA – SP F F F 
CENÁCULO CARAGUATATIBA – SP  P F (J) F (J) 
AZUL DO MAR CARAGUATATUBA – SP F F F 

 

 

 

 

 APRESENTAÇÃO 
1 Poder Superior  
2 Ilma RSG Cenaculo 
3 Jairo RSG Nova Vida 
4 Marcos Staff 
5 Alex Coord. L.A. 
6 Wellington Coord. H&I 
7 Ricardo Tesoureiro 
8 Nilson RSG Ilhabela 
9 Fernando Sec. Nova Vida 

10 Renata RSG Litoral Norte 
11 Mayara  
12 Aislan Coord. CSA 
13 Bruno Vice Coord. CSA 
14 Rafael RSG Só por Hoje 
15 Edmilson Vice Coord H&I 
16 Lucio RSG Laços que nos Unem 
17 Gustavo RSG União 

mailto:csalitoralnorte@na.org.br


 

2 | Página 
e-mail: csalitoralnorte@na.org.br 

 

1.2. CHAMADAS SERVIDORES ADMINISTRATIVOS E SUBCOMITÊS 

ENCARGO NOME 1º CHAMADA 2º CHAMADA 3º CHAMADA 
COORDENADOR Aislan P P P 
VICE-COORDENADOR Bruno P P P 
SECRETÁRIO Em aberto --- --- --- 
TESOUREIRO Ricardo P P P 
MCR Em aberto --- --- --- 
MCR SUPLENTE Em aberto  --- ---             --- 
SUBCOMITÊ DE H&I Wellington P P P 
SUBCOMITÊ DE IP Em aberto --- --- --- 
SUBCOMITÊ DE LINHA DE AJUDA Em aberto --- --- --- 
SUBCOMITÊ DE LONGO ALCANCE Alex Sodré P P P 
SUBCOMITÊ DE EVENTOS Em aberto --- --- --- 

 

1.3. PEDIDO DE ASSENTAMENTO DE NOVOS GRUPOS 

Não houve. 

 

1.4. APROVAÇÃO ATA ANTERIOR 

APROVADA: Aprovada. 

 

 2. RELATÓRIOS DOS SERVIDORES 
 
2.1. TESOURARIA: 
 
Companheiro Ricardo explanou relatório enviado no grupo de WhatsApp do CSA e consta no arquivo 
ANEXOS do período. 
 
Perguntas: Renata perguntou se o CSA possui uma reserva prudente e foi informado que não. 

Ricardo informou que não foi solicitado repasse dos subcomitês a não ser R$ 100,00 pelo IP.  

Ricardo se comprometeu a na próxima reunião informar o que o CSA tem em estoque de material. 

 
2.2. SUBCOMITÊ H&I: 
 
Companheiro Wellington explanou relatório enviado no grupo de WhatsApp do CSA e consta no 
arquivo ANEXOS do período. 

Perguntas: Rafael perguntou a respeito de descrever quais instituições estão sendo atendidas e 
qual notinha pertence a qual instituição, Wellington se comprometeu a corrigir isso nos próximos 
relatórios. E falou sobre o maior cuidado que está havendo dentro do subcomitê para que não haja 
governança. 

Jairo agradeceu pelo serviço e coerência do coordenador. 

Renata perguntou a respeito do caixa do H&I e companheiro Wellington explicou que o subcomitê 
não mantém um caixa, porém que as vezes, sobra um valor do outro mês, por isso o mês de Agosto 
não precisou pedir o repasse. 

Alex ofereceu ajuda em nome do subcomitê de L.A. e deu uma sugestão de que fosse colocado no 
relatório quais servidores frequentam o subcomitê. Wellington disse ter um pouco de dificuldade com 
o relatório, mas que agora com a nova eleição de uma secretária para o subcomitê ficará um pouco 
mais fácil e pediu ajuda dos RSG’s para que frequentem o subcomitê. 

mailto:csalitoralnorte@na.org.br


 

3 | Página 
e-mail: csalitoralnorte@na.org.br 

 

Rafael comentou que no plano orçamentário antigo do subcomitê de H&I tem um valor disponível 
para itens de secretaria.  

Ricardo perguntou se o subcomitê tem um livro caixa e Wellington disse que sim. 

Wellington pediu ajuda se o subcomitê pode fazer uma sétima tradição dentro da reunião. Aislan leu 
o primeiro conceito e focou que os grupos mantêm as estruturas de serviço, por isso não é feito 
sétima tradição dentro da reunião. Wellington perguntou a respeito da rifa, e Aislan respondeu que 
no Guia para procedimentos locais fala a respeito de rifas e outros jogos. Ricardo disse que isso já 
foi discutido no ano passado no CSA, que foi colocado que não deve ser feito sétima dentro dos 
subcomitês e que foi falado que se o H&I precisar de algum material pode colocar uma moção no 
CSA para solicitar aos grupos, caso não esteja no plano orçamentário. 

Nilson perguntou como faz para abrir uma oficina em Ilhabela, Wellington disse que o processo em 
si ele não sabe como funciona exatamente e pediu ajuda aos companheiros da mesa. Bruno 
esclareceu o que é uma oficina e que no manual de H&I deve ter essa informação. 

 
 
2.3. SUBCOMITÊ LONGO ALCANCE: 
 
Companheiro Alex, explanou relatório enviado no grupo de WhatsApp do CSA e consta no arquivo 
ANEXOS do período. 
 
Perguntas: Alex falou sobre a carência de RSG’s no subcomitê. E disse que nesse mês vão começar 
o estudo do livro Princípios Orientadores nas reuniões do subcomitê. 

Lembrou também que toda primeira quarta do mês após a reunião plenária o subcomitê estuda as 
moções da região para votação e está disponível para os RSG’s irem tirar dúvidas a respeito das 
mesmas. 

Renata perguntou qual o motivo da rifa, Alex informou que o intuito maior é fazer um dia de 
aprendizado. 

Jairo perguntou como está o andamento da rifa, e Alex respondeu que foi vendido mais da metade. 

 

2.4. SUBCOMITE de IP: 

 
Companheiro Aislan coordenador do CSA explanou relatório enviado no grupo de WhatsApp do CSA 
e consta no arquivo ANEXOS do período. 
 
Perguntas: Jairo falou a respeito de colocar uma placa perto da entrada da cidade, companheiro 
Bruno explicou que já foi feito um estudo dentro do subcomitê e que o DER órgão responsável por 
esse acesso exige uma série de documentos que fogem ao alcance do subcomitê, por esse motivo 
o subcomitê tem intenção de tentar contato com áreas que sejam da prefeitura de acordo com a 
disponibilidade dos servidores de boa vontade. 

Wellington perguntou a respeito do painel digital próximo a Santa Casa, e Bruno explicou que dentre 
os servidores de boa vontade está sendo feito um rodizio para entrar em contato com algumas 
empresas de banners digitais e tentar essas divulgações. 

Renata perguntou se aqui no CSA os companheiros da mesa mantêm os subcomitês que não tem 
servidores, e Bruno respondeu que sim, assim como vem sendo feito com o subcomitê de IP. 

 
 
 

mailto:csalitoralnorte@na.org.br


 

4 | Página 
e-mail: csalitoralnorte@na.org.br 

 

2.5. COORDENADOR E VICE COORDENADOR CSA: 
 
Companheiro Aislan explanou o relatório do encompasso.  
 
Perguntas: Renata elogiou e solicitou cartazes impressos para ajudar na divulgação. Aislan 
informou que foram feitos cartazes impressos e repassado a todos os CSA’s pelo nosso antigo MCR 
suplente na reunião da região, mas convidou a companheira para ir até o GT que acontece todas as 
segundas e que temos um banner e material promocional para levar aos eventos. 
Companheiro Bruno relembrou todos os dias e horários de reuniões de todos os subcomitês e pediu 
que os RSG’s lembrassem isso em seus grupos na hora dos recados. 
 
 
 
 3. ESPAÇO DOS GRUPOS 
3.1. ILHABELA: Companheiro Nilson explanou relatório. 
 
Renata questionou a respeito de possíveis dificuldades que o grupo vem enfrentando, e Nilson falou 
que a maior dificuldade seria troca de endereço, pois o local que estão apesar de ter uma boa 
localização e bom contato com os responsáveis é ao lado do estádio de futebol e quando tem jogo 
em dias de reuniões atrapalha. 
 
Jairo perguntou horários das reuniões de domingo, e Nilson repetiu todos os dias e horários. 
 
Wellington pediu se seria possível não só o RSG do grupo Ilhabela, mas de todos os grupos que 
pudessem ao menos uma vez no mês frequentar os subcomitês, Nilson disse que enquanto RSG 
sabe que faz parte do encargo e que a distância atrapalha um pouco, e que a oficina de H&I ajudaria 
muito. Bruno relembrou os RSG’s para passar na hora dos recados esse convite aos membros. 
 
3.2. LAÇOES QUE NOS UNEM: Companheiro Lucio explanou relatório. 
 
Renata questionou a respeito de possíveis dificuldades do grupo, Lucio informou que chegou agora 
no encargo e que sua visão enquanto membro era diferente de enquanto servidor e pediu um pouco 
de paciência para que tenha tempo de se colocar a par do serviço. 
 
Alex pediu ajuda do grupo e de todos os grupos no preenchimento do relatório de visita do subcomitê 
de L.A. 
 para que seja preenchido apenas a título de esclarecimento e melhor serviço do subcomitê. 
 
3.3. UNIÃO: Companheiro Gustavo explanou relatório. 
 
Renata agradeceu o serviço do companheiro. 
 
Aislan perguntou quando está sendo a reunião de serviço e Gustavo respondeu que na semana da 
reunião do CSA. 
 
Alex perguntou a respeito da questão do celular que foi colocada na reunião plenária passada e 
Gustavo informou que melhorou bastante e que os companheiros estão respeitando. 
 
3.4. LITORAL NORTE: Companheira Renata explanou relatório. 
 
Jairo perguntou a respeito de possíveis dificuldades do grupo, Renata informou que como acabou 
de chegar no encargo precisa de um pouco mais de tempo para se familiarizar com o grupo e pediu 
um pouco de paciência e que trará mais informações para as próximas reuniões plenárias. 
 
Alex ofereceu ajuda enquanto coord. de L.A e antigo RSG do grupo. 
 
 
 

mailto:csalitoralnorte@na.org.br


 

5 | Página 
e-mail: csalitoralnorte@na.org.br 

 

3.5. NOVA VIDA: Companheiro Jairo explanou relatório. 
 
Renata perguntou sobre possível dificuldade do grupo, Jairo respondeu que a maior que ele enxerga 
é a frequência de membros. Renata perguntou se o grupo não se interessa em pedir ajuda para o IP 
em fazer uma ação na comunidade do grupo, Bruno respondeu que o IP tem essa intenção, porém 
está com falta de servidores portanto o subcomitê está priorizando os pedidos de ajuda mais 
urgentes de acordo com as solicitações dos grupos. 
 
Alex perguntou a respeito do dinheiro que o grupo tem em caixa se tem algum destino para o mesmo 
e Nilson enquanto tesoureiro explicou que como o relatório foi fechado no dia da reunião de serviço 
o gasto com compra de materiais e repasse vai constar no próximo relatório. 
 
Renata disse que na opinião dela deveria ser fechado no dia da reunião de serviço, Jairo respondeu 
que o grupo é autônomo. 
 
Rafael sugeriu que ainda assim seja decidido na reunião de serviço e colocado no relatório. 
 
Ricardo agradeceu o serviço e perguntou se o grupo está passando alguma necessidade referente 
a material e mantimentos, Jairo respondeu que não, e Ricardo perguntou porque o dinheiro não foi 
repassado e Jairo respondeu o mesmo que o Nilson enquanto tesoureiro, Ricardo pediu um oitavo 
conceito entre os servidores. 
 
Aislan pediu que o RSG leve tudo isso com mente aberta para o grupo. E lembrou que na ATA consta 
as informações que o grupo passou no relatório atual. 
 
 
3.6 SÓ POR HOJE: Companheiro Rafael explanou o relatório. 
 
Renata perguntou sobre possíveis dificuldades do grupo, Rafael informou que o grupo até o 
momento não enxerga nenhuma e o grupo vem passando por uma boa fase. 
 
Wellington perguntou referente ao aluguel e pediu pra que fosse falado a respeito dos subcomitês 
no grupo no espaço para recados, Rafael respondeu que o aluguel está sendo pago em forma de 
material ao espaço e que já tem um tempo de 5 minutos no grupo para falar a respeito de serviço 
em todas as reuniões, mas que ainda assim lembraria aos membros sobre os subcomitês. 
 
 
 
 4. ASSUNTOS VELHOS 
 
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA LONGO ALCANCE: APROVADA. 
 
 
 
 5. ELETIVA DE ENCARGOS DO CSA 

Secretário(a) CSA: Não houve 

Coordenador(a) Literaturas e materiais: Não houve 

Coordenador(a) subcomitê de IP: Não houve 

Coordenador(a) subcomitê de Linha de Ajuda: Não houve 

Coordenador(a) subcomitê de Eventos: Não houve 

MCR: Não houve 

MCR Suplente: Não Houve 

mailto:csalitoralnorte@na.org.br


 

6 | Página 
e-mail: csalitoralnorte@na.org.br 

 

 6. ASSUNTOS NOVOS 

6.1 - Sugestão para repasse: R$ 550,07 aprovado por consciência. 

6.2 - Moção CSA: nº 08/2024 

Proponente: Grupo Litoral Norte 

Endosso: Subcomitê de Longo Alcance 

Texto da Moção: Na falta do RSG que o grupo possa enviar outro servidor (secretário/tesoureiro) 
para representá-lo nas tomadas de decisão junto ao CSA. 

Intenção da Moção: Que o grupo tenha representatividade, voz e voto, clareza nas tomadas de 
decisões, elo de comunicação, pois preservar a unidade vem em primeiro lugar. 

Impacto Financeiro: Não há 

Resolução: Colocada FORA DE ORDEM pelos membros votantes em consciência coletiva. 

 

 7. INFORMAÇÕES DOS GRUPOS: 
 

7.1. INFORMAÇÕES REUNIÕES 

GRUPO ANIVERS. 
DO GRUPO 

TOTAL DE 
REUNIÕES 

TOTAL DE 
MEMBROS 

MÉDIA MEMBRO 
POR REUNIÃO 

TOTAL DE 
VISITANTES 

TOTAL 7ª 
TRADIÇÃO 

DESPESAS 
DO GRUPO 

REPASSE 
P/ ÁREA 

ILHABELA 29/11/2007 18 108 6 1 R$ 264,19 R$ 307,62 R$ 9,80 
LAÇOS  07/09/2011 12 121 10 2 R$ 454,70 R$ 344,34 R$ 110,84 

LITORAL NORTE 17/01/2006 16 208 13 3 R$ 421,38 - R$ 159,38 
SÓ POR HOJE 08/12/2018 4 40 10 2 R$ 159,50 R$ 45,50 R$ 148,02 

NOVA VIDA 21/06/2007 8 54 6,75 2 R$ 263,60 R$ 66,00 - 
UNIÃO 15/08/2001 12 135 11,25 3 R$ 255,30 R$ 200,00 R$ 5,30 

MARANDUBA 06/02 - - - - - - - 
CENÁCULO 30/05/2022 10 55 5,5 0 R$ 81,65 - - 

AZUL DO MAR 14/08/2023 4 48 12 1 R$ 154,95 - - 
TOTAL  84 769 9,15 14 R$ 2.055,27 R$ 963,46 R$ 433,34 

 

 

7.2. INGRESSOS/TROCAS DE FICHA 
GRUPO INGRESSO 30 DIAS 60 DIAS 90 DIAS 6 MESES 9 MESES 12 MESES 18 MESES  MULTIPLOS ANOS TOTAL 

ILHABELA 1 - - - 1 - - - 1 3 
LAÇOS  3 2 1 1 - 1 - - - 8 

LITORAL NORTE 3 1 - 1 - - - - - 5 
SÓ POR HOJE 1 - 2 - - - - - - 3 

NOVA VIDA 1 1 - - - - - - - 2 
UNIÃO - - 2 2 - - 1 - - 5 

MARANDUBA - - - - - - - - - - 
CENÁCULO 1 - - 1 1 1 - - - 4 

AZUL DO MAR 1 - - - - - - - - 1 
TOTAL 11 4 5 5 2 2 1  1 31 

 

 

 

 

 

mailto:csalitoralnorte@na.org.br


 

7 | Página 
e-mail: csalitoralnorte@na.org.br 

 

7.3. REUNIÕES/EVENTOS 
GRUPO DATA TIPO TEMA PARTILHADOR 

AZUL DO MAR 19/08/24 Fechada Manter-se limpo na rua  Fernando 
NOVA VIDA 22/08/24 Aberta Livre Junior (Ilhabela) 

27/08/24 Fechada O amor da Irmandade Marcos (Passarinho) 
ILHABELA 

 
16-08/24 Fechada Passo Onze Willian 
25/08/24 Aberta Uma nova maneira de viver Romilson 

LAÇOS QUE NOS 
UNEM 

23/08/24 Fechada Tema Livre Carol 
07/09/24 Aberta História do grupo Vagnão 

SÓ POR HOJE 18/08/24 Aberta Dia de temas Bruno, Raphael e Cássia 
LITORAL NORTE 15/08/24 Fechada Viver Limpo Alex 

 01/09/24 Aberta Eu sou adicto Carlos 

 

 
7.4. CRONOGRAMA DE REUNIÕES PLENÁRIAS 

13 de julho de 2024 12 de outubro de 2024 11 de janeiro de 2025 12 de abril de 2025 
10 de agosto de 2024 9 de novembro de 2024 8 de fevereiro de 2025 10 de maio de 2025 

14 de setembro de 2024 14 de dezembro de 2024 8 de março de 2025 14 de junho de 2025 

 

7.5. SERVIDORES CSA LITORAL NORTE 

Servidores Administrativos Nome Contato 
Coordenador (a) Aislan 19 99302-9203 
Vice Coordenador (a) Bruno Pereira 12 98185-1338 
Secretário (a) Em Aberto  
Tesoureiro(a) Ricardo 12 99753-0071 
MCR  Em Aberto  
MCR Suplente Em Aberto  

Subcomitês Nome Contato 
I.P. Em aberto  
H&I  Wellington 12 99707-2632 
Eventos Em aberto  
Linha de Ajuda Em aberto  
Longo Alcance  Alex                                  12 97409-7807 

Grupos RSG RSG Suplente Tesoureiro(a) Secretário(a) 
Laços Que Nos Unem  Lucio Em aberto Em Aberto Gabriel 
União  Gustavo Adnil Fábio Em aberto 
Nova Vida  Jairo Em aberto Nilson Fernando Donon 
Ilhabela  Nilson Ricardo Bravo Nelson / Junior C. Junior / Marcio 
Litoral Norte  Renata  Bruno Carlos 
Só Por Hoje  Rafael Quesada Bruno Marcos Leandro V. 
Maranduba     
Cenáculo Ilma Em aberto Em aberto Domingos 
Azul do Mar Em aberto Em aberto Em aberto Em aberto 
 

7.6. ENDEREÇO DOS GRUPOS CSA LITORAL NORTE: 

Acesse: www.na.org.br/grupos e digite a cidade no campo pesquisa. 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:csalitoralnorte@na.org.br
http://www.na.org.br/grupos


 

8 | Página 
e-mail: csalitoralnorte@na.org.br 

 

 

Proponente:  Endosso: 

Regime:  (   )Extrema urgência    (   ) Urgente    (   ) Normal   

TEXTO DA MOÇÃO:  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
Intenção da Moção: 
  
  
  
  
  
  
 
 
 
  

Impacto Financeiro: 

 

Para uso da Estrutura Administrativa: 
  
(  )Aprovada (  )Não aprovada (  )Levar aos Grupos (  )Emendada 
 
(  ) Encaminhada para: ____________________________________  
 
 

Emenda:   
  
  
 
 

mailto:csalitoralnorte@na.org.br


 

9 | Página 
e-mail: csalitoralnorte@na.org.br 

 

  
 
 
 
  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:csalitoralnorte@na.org.br

